
seksuelle vielser i starten af maj. 
Særligt i løbet af den forgangne 
uge har der i de argentinske me-
dier udfoldet sig en hidsig debat 
mellem tidligere præsident Nestor 
Kirchner og ærkebiskoppen i Bue-
nos Aires, Jorge Bergoglio. 
- Argentinas befolkning står over 
for en situation, hvis udfald kan 
skade familien alvorligt. Familiens 
identitet og overlevelse er på spil, 
sagde ærkebiskoppen. 
Kirken og adskillige politikere har 
kritiseret forslaget for ikke at tage 
hensyn til børnene, når der åbnes 
op for homoseksuel adoption. De 
politiske fortalere har argumenteret 
for, at enlige godt kan adoptere, 
og fordi det sker i homoseksuelle 
familier, at den ene forælder adop-
terer, vil børnene være bedre stillet, 

hvis begge er registrerede som 
forældre. 
- Argentina bør sige farvel til 
diskriminerende holdninger og 
åndsforladte forsøg på at sabotere 
lovens godkendelse i senatet, sagde 
Nestor Kirchner med tydelig refer-
ence til Kirkens mange samtaler 
med politikerne.

 

Det er der blevet lyttet til. Argentina 
bliver det 9. land på verdensplan, 
der tillader homoseksuelle vielser.

Argentina skriver i øjeblikket 
historie. En ændring i den eksis-
terende lov giver fremover homo-
seksuelle lov til at gifte sig på lige 
fod med heteroseksuelle par. Det 
betyder også, at homoseksuelle 
par fremover har mulighed for 
at adoptere, og at partneren har 
ret til ægtefællens pension og 
sygesikring. 
Overhuset i kongressen vedtog i 
formiddags dansk tid den histor-
iske lovændring, der gør Argen-
tina til det første latinamerikanske 
land, der tillader homoseksuelle 
par at gifte sig. 
I dagene op til debatten så det 
ud til at blive tæt løb mellem 
parterne, men det endte med et 

overbevisende ja til lovændrin-
gen med 33 stemmer mod 27. 
Tre stemte blankt, og et enkelt 
kongresmedlem valgte at forlade 
salen efter blot et kvarters debat. 

Konkret og symbolsk
- Den symbolske betydning, som 
ægteskabet har, betyder næsten 
lige så meget , som de medføl-
gende rettigheder, siger Maria 
Rashid, formand for den argentin-
ske landsforening for bøsser, les-
biske, bi- og transseksuelle (LGBT) 
til Kristeligt Dagblad. 
- Vi har kæmpet for det her siden 
2002, da vi fik gennemført regis-
treret partnerskab i blandt andet 
provinsen Buenos Aires. Det han-

dler om lighed for loven og lighed 
mennesker imellem, siger hun. 
At det er den samme symbol-
ske betydning, som den Katol-
ske Kirke og mange katolikker i 
Argentina ønskede at forbeholde 
heteroseksuelle, var tydeligt under 
den mere end 14 timer lange de-
bat i kongressen. I første omgang 
havde man planlagt at diskutere 
og stemme om en  revideret 
udgave af det registrerede part-
nerskab. Men da et lovforslag ikke 
må rejses i det samme kammer to 
gange, blev overhuset nødt til at 
tage ægteskabet op. 

Lang kamp
Senator Miguel A. Pichetto kaldte 
bagefter debatten for vigtig, 
intellektuel og politisk. Han var 
blandt de største fortalere for at 
gennemføre lovændringen.  
- Det er altid komplekst at ændre 
love, men i det her tilfælde var 
det vigtigste kærligheden, at man 
har mulighed for at blive lykkelig, 
sagde han til pressen.   
Mange demonstranter fulgte 
debaten i kongressen fra pladsen 
foran bygningen, langt største-
delen var fra LGBT og lignende 
foreninger, og følelserne fik frit 
løb, da resultatet af afstemningen 
endelig forelå. De hujede, sang 
og græd, mens tv-reporterne fik 
ord som “vi er lykkelige” og “vi 
har kæmpet i årevis for denne ret” 
med på vejen.  

Kirken mod Kirchner
Debatten om homoseksuelle 
ægteskaber har kørt på højt blus, 
siden det første homoseksuelle 
par blev viet i Argentina i decem-
ber sidste år. 
Kirken holdt sig imidlertid meget 
stille på sidelinjen. I hvert fald lige 
indtil underhuset i kongressen 
godkendte forslaget om homo-

Argentina: Ja til homo-
seksuelle ægteskaber

Alex Freyre og José María de Bello blev det første homoseksuelle ægtepar i Sydamerika. Men de sneg sig til brylluppet allerede 
inden loven var blevet vedtaget. De to blev gift allerede i slutningen af december 2009 i Argentinas sydligste provins, “Tierra Del 
Fuego. 

- Det handler om lighed for loven og lighed mennesker imellem, siger Maria 
Rashid, formand for den argentinske landsforening for bøsser og lesbiske.

Homoseksuelles muligheder
❶ I Mexico City blev det i marts måned i år muligt for homoseksuelle at  
      gifte sig. 
 
❷ I 2009 tillod Uruguay,  homoseksuelle at adoptere.  

❸Homoseksuelle kan indgå vielser i Sverige, Norge, Holland, Belgien,  
     Spanien, Portugal, Canada og Sydafrika og Argentina. 

Af Maria Skov og René Mølskov

Efter mere end 14 timers følelsesladet debat godkendte 
overhuset i den argentinske kongres homoseksuelle ægtesk-
aber med 33 mod 27 stemmer. Argentina er dermed det 
første latinamerikanske land, der tillader homoseksuelle 
vielser.












